Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Página | 1

               Ata da 38ª Sessão Ordinária 03/11/2015

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e quinze, ás dezessete horas iniciou-se sob a

Presidência do Sr.Vereador Nilton Wernke a trigésima oitava Sessão Ordinária da 13ª Legislatura

da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr. Para verificação de Quórum, determinou a

chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças da maioria e ausência do

vereador Inesio Siviero conforme consta o Livro de Registro de Presenças. Prosseguindo solicitou

a leitura de um texto bíblico ao vereador Edson Ferreira, determinou a leitura da ata da Sessão

anterior colocou-a em discussão e votação e declarou aprovada. Na ausência do pequeno

expediente, passou para Ordem do Dia com matérias do Poder Executivo Municipal solicitou a

leitura e colocou em votação as emendas modificativas ao Projeto de Lei 97/2015 que estima

receita e fixa despesas para o Exercício Financeiro de 2016, Emenda 01/2015 que reduz o

porcentual de autonomia do Poder Executivo a proceder aberturaras de créditos adicionais para

20% (vinte por cento), colocou em votação e declarou aprovado pela maioria e voto contra do

vereador Edson Ferreira, também em votação a Emenda Modificativa 02/2015 que acresce o valor

de R$ 700.000,00 setecentos mil reais para construção de asfalto nas estradas das Comunidade de

São Lourenço e Santa Rita de autoria do vereador Elton Somavila, aprovada por unanimidade. Na

sequencia solicitou a leituras dos pareceres das comissões permanentes referente ao Projeto de Lei

mencionado, após a leitura colocou em votação e declarou aprovado por unanimidade em primeira

votação. Por ser tratar de matéria exclusiva não houve matéria do Poder Legislativo passou para

Palavra livre referente á Ordem do Dia, não havendo que quisesse fazer o uso da palavra. Não

havendo mais nada a tratar o Sr. Presidente agradeceu as presenças dos visitantes, convocou os

Edis  para Sessão Ordinária no dia e horário regimental. Determinou a lavratura desta ata para

constar  e em nome de Deus declarou encerrada esta Sessão Ordinária.

Nilton Wernke                                                                                                Raulique Farias
Presidente                                                                                                                                     2ºª Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg